МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ УЛЬЯНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

ОГКОУ «Школа-интернат для обучающихся с  ограниченными

возможностями здоровья  №88  «Улыбка»

ПРИКАЗ

01.09.2022 г.                                                                                                        №14/2

г.Ульяновск

Об организации родительского контроля

за горячим питанием обучающихся

В целях улучшения организации питания обучающихся ОГКОУ «Школа-

интернат № 88 «Улыбка»,  содействию родительского контроля за

организацией питания обучающихся, формирования предложений по

улучшению питания в ОГКОУ «Школа-интернат № 88 «Улыбка»,

руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», методическими рекомендациями MP

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей

в общеобразовательных организациях» (утв. Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая

2020 г.), Положением о родительском контроле организации и качества

питания обучающихся ОГКОУ «Школа-интернат №88 «Улыбка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию родительского контроля для осуществления

действительного контроля за организацией и качеством питания

обучающихся: в следующем составе:

Председатель комиссии:

- Танюкова Наталья Николаевна, председатель Совета родителей;

Члены комиссии:

- Курзина Валентина Александровна, старший воспитатель;

- Потапова Татьяна Николаевна, старшая медицинская сестра;

- Ксенофонтова Светлана Олеговна, представитель родительской

общественности;

- Орешникова Елена Николаевна, представитель родительской

общественности;

- Маховицина Анна Леонидовна, представитель родительской

общественности.

2. Комиссии родительского контроля осуществлять:

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания обучающихся в школе-интернате;

-контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за

целевым использованием пищевой продукции, за организацией приёма пищи

обучающимися;

- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил

личной гигиены  и санитарного состояния пищеблока;

- соблюдения графика работы столовой.

3. Результаты контроля обсуждать на совещаниях, классных и

общешкольных родительских собраниях.

4. Утвердить План мероприятий родительского контроля за организацией

горячего питания обучающихся (Приложение 1).

5. Утвердить график посещения школьной столовой комиссией  (Приложение

2).

6. Утвердить форму журнала посещения школьной столовой комиссией

родительского контроля (Приложение 3).

7. Чернышевой З.Е., заместителю директора по ИКТ разместить настоящий

приказ на официальном сайте ОГКОУ «Школа-интернат № 88 «Улыбка»

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы-интерната                                       Н.А.Исмаилова

Приложение №1

к приказу №14/2 от 01.09.2022 г.

План мероприятий родительского контроля за организацией горячего

питания обучающихся

№

п/п

Содержание Срок Ответственные

1 Создание комиссии

родительского контроля.

Распределение обязанностей

членов родительского

контроля по питанию.

Рассмотрение и утверждение

плана работы членов

родительского контроля по

питанию. Утверждение

графика контроля.

5 сентября Председатель

Совета

родителей, члены

комиссии

родительского

контроля

2 Организация и контроль за

питанием обучающихся

(согласно графиков питания,

дежурства в столовой,

культурой обслуживания)

1 раз в месяц Члены комиссии

родительского

контроля

3 Контроль за выполнением

натуральных норм, охвата

горячим питанием

1 раз в месяц Члены комиссии

родительского

контроля

4 Контроль за эстетическим

оформлением обеденного зала,

объекта питания

В течение года Члены комиссии

родительского

контроля

5 Контроль за проведением

анкетирования учащихся,

привитием гигиенических

навыков питания, культурой

приема пищи,

разъяснительной работы с

обучающимися, родителями

(законными представителями)

о необходимости горячего

1 раз в полугодие Члены комиссии

родительского

контроля

питания.

6 Контроль за наличием

необходимого инвентаря,

посуды, моющих и

дезинфицирующих средств,

санитарной одежды и

одноразовых перчаток

1 раз в триместр Члены комиссии

родительского

контроля

7 Контроль за соблюдением

санитарно-гигиенических

требований

Согласно графику Члены комиссии

родительского

контроля

8 Анкетирование обучающихся,

анализ информации отзывов и

предложений обучающихся о

качестве питания в школе-

интернате

1 раз в полугодие Члены комиссии

родительского

контроля

9 Проведение работы по

привитию обучающихся

гигиенических навыков

питания, сортировке стола,

культуре приема  пищи,

навыков здорового образа

жизни

В течение года Классные

руководители,

воспитатели,

медицинские

работники

10 Проведение инструктивных

совещаний с классными

руководителями,

воспитателями по организации

питания обучающихся

1 раз в триместр Старшая

медицинская

сестра, старший

воспитатель

11 Размещение информации об

организации питание на сайте

школы-интерната

В течение года Зам. директора по

ИКТ

12 Обновление информационных

стендов по вопросам

организации питания

В течение года Старшая

медицинская

сестра, старший

воспитатель

Приложение №2

к приказу №14/2 от 01.09.2022 г.

График родительского контроля организации питания обучающихся

ОГКОУ «Школа-интернат №88 «Улыбка»

на 2022-2023 учебный год

Дата

I смена II смена

01--10 число месяца

07.30-08.00 -завтрак 12.40 -13.00 -обед

11 -20 число месяца

19.00 -19.30 - ужин 08.00 – 08.20 – завтрак

21-30 число месяца

11.50- 12.10 - обед 15.40-16.00 - полдник

Приложение №3

к приказу №14/2 от 01.09.2022 г.

Журнал посещения школьной столовой

комиссией родительского контроля

№

п/п

Дата

проведения

мероприятия

родительского

контроля

ФИО членов

комиссии

родительского

контроля

Мероприятие

родительского

контроля

приёма пищи

– завтрак,

обед,

полдник,

ужин

Результаты (оценка)

проведения

мероприятия

родительского

контроля за

организацией

питания

обучающихся;

выявленные

недостатки;

рекомендации и

предложения

Подпись

членов

комиссии

родительского

контроля

Решение

руководителя

организации

по итогам

проведения

мероприятия

родительского

контроля за

организацией

питания

обучающихся

Сведения

об

устранении

выявленных

недостатков

1 2 3 4 5 6 7 8